ATA DA 454 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA
REMOTAMENTE EM 24/11/2023.

Página 1 de 3/

Ao vigésimo quarto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09:00, reuniu-1

se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, sob a presidência 2

do Coordenador Professor José Carlos Huapaya Espinoza. Presentes os professores: Fernando 3

Gigante Ferraz, José Carlos Huapaya Espinoza (Coordenador), Mário Mendonça de Oliveira, 4

Naia Alban Suarez, Rodrigo Espinha Baeta e Rosana Muñoz. Também estava presente o 5

representante dos alunos de doutorado Celso Almeida da Silva Cunha e a representante dos 6

técnicos administrativos Leilane Alves de Argôlo Santos. Verificado o quórum mínimo, foi dado 7

início à reunião passando para o ponto da pauta: 1. Processos de discentes: Homologação de 8

banca de defesa. Com a palavra, o coordenador fez a leitura dos processos de homologação de 9

bancas de defesa com comentários dos presentes. 1.1. Dissertação de Mestrado de CHRYS 10

DE ARAÚJO OLIVEIRA, intitulada: URBANIDADES DA BEIRA DO RIO: Vila Elesbão e a 11

decolonialidade como horizonte epistemológico para pensar a Amazônia ribeirinha no Amapá. 12

Ocorrerá em 15 de dezembro de 2023, com banca examinadora: José Carlos Huapaya Espinoza 13

(PPG-AU/UFBA, Orientador), Karina Oliveira Leitão (USP) e Jodival Mauricio da Costa 14

(UNIFAP). Encaminhamento: Pela aprovação da homologação da banca de defesa. Votação: 15

Aprovado por unanimidade. 1.2. Dissertação de Mestrado de LORENA CORREIA DE JESUS, 16

intitulada: Jardim da Mangabeiras e Chacara do Monte: Um estudo sobre a requalificação urbana 17

em Salvador. Ocorreu no dia em 16 de novembro de 2023, com banca examinadora: Henrique 18

Antunes Cunha Junior (PPG-AU/UFBA, Orientador), Any Brito Leal Ivo (PPG-AU/UFBA), Fabio 19

Macedo Velame (PPG-AU/UFBA) e Giselly Barros Rodrigues (IFSP-Instituto Federal de 20

Tecnologia - São Paulo). Encaminhamento: Pela aprovação da homologação da banca de 21

defesa. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.3. Dissertação de Mestrado de PEDRO VITOR 22

MONTE RABELO, intitulada: “Territórios em disputa em Fortaleza: contradições da política 23

urbana e processos de r-existências”. Ocorrerá no dia em 15 de dezembro de 2023, com banca 24

examinadora: Gloria Cecilia dos Santos Figueiredo (PPG-AU/UFBA, Orientador), Ana Maria 25

Fernandes (PPG-AU/UFBA Coorientadora), Thais Troncon Rosa (PPG-AU/UFBA) Clarissa 26

Figueiredo Sampaio Freitas (PPGAUD/UFC) e Joisa Maria Barroso Loureiro (Universidade 27

Federal de Fortaleza) Encaminhamento: Pela aprovação da homologação da banca de defesa. 28

Votação: Aprovado por unanimidade. 2.Homologação de trabalhos finais. Com a palavra, o 29

vice-coordenador fez a leitura das homologações de trabalho finais dos discentes. 2.1 30

Dissertação de Mestrado de Atailon Da Silva Matos Silva. Infraestrutura em dissenso: A 31

ATA DA 454 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA
REMOTAMENTE EM 24/11/2023.

Página 2 de 3/

ferrovia e o Monotrilho na produção/expropriação da vida no Subúrbio Ferroviário de 32

Salvador/BA. Defendida em 22 de agosto de 2023, com Banca Examinadora formada por: Profa. 33

Dra. Thais Troncon Rosa (PPG-AU/UFBA, orientador), Profa. Dra. Glória Cecília dos Santos 34

Figueiredo (PPG-AU/UFBA, coorientador), Profa. Dra. Gabriela Leandro Pereira (PPGAU/UFBA), 35

Profa. Dra. Mariana Cavalcanti Rocha dos Santos (IESP/UERJ), Prof. Dr. José Eduardo Ferreira 36

Santos (Pesquisador). Ofício do orientador Thais Troncon Rosa, recebido em 25 de outubro de 37

2023, atestando que o mestrando atendeu todas as solicitações realizadas pelos examinadores. 38

Encaminhamento: Pela aprovação da homologação. Votação: Aprovado por unanimidade. 2.2 39

Dissertação de Mestrado de Telmi Adame. NENHUMA A MENOS: AMPLIANDO A HISTÓRIA 40

DA ARQUITETURA MODERNA EM SALVADOR (1936-1969). Defendida em 16 de março de 41

2020, com Banca Examinadora formada por: Prof. Dr. José Carlos Huapaya Espinoza (PPG-42

AU/UFBA, orientador), Profa. Dra. Gabriela Leandro Pereira (PPGAU/UFBA), Profa. Dra Ana 43

Gabriela Godinho Lima (Universidade Presbiteriana Mackenzie) e Profa. Dra. Maria do Socorro 44

Amorim Fialho da Silva (Prefeitura Municipal de Salvador). Ofício do orientador José Carlos 45

Huapaya Espinoza, recebido em 20 de novembro de 2023, atestando que a mestrando atendeu 46

todas as solicitações realizadas pelos examinadores. Encaminhamento: Pela aprovação da 47

homologação. Votação: Aprovado por unanimidade. 2.3 Tese de Doutorado de Lucia Riba 48

Hernandez. Crítica à Paisagem Cultural como estratégia de conservação do patrimônio 49

paisagístico em Costa Rica: políticas e estratégias, o caso da cidade de Golfito. Defendida em 29 50

de setembro de 2023, com Banca Examinadora formada por: Profa. Dra. Marcia Genésia de 51

Sant’Anna (PPG-AU/UFBA, orientador), Prof. Dr. Nivaldo Vieira De Andrade Junior (PPG-52

AU/UFBA), Profa. Dra. Aline de Figueiroa Silva (PPGAU/UFBA), Profa. Dra. Rosa Malavassi 53

Aguilar (Escuela Arquitectura, Instituto Tecnológico de Costa Rica) e Prof. Dr. Everaldo Batista 54

Costa (Instituto de Ciências Humanas. Departamento de Geografia. UnB). Ofício do orientador 55

Marcia Genésia de Sant’Anna, recebido em 10 de novembro de 2023, atestando que o 56

mestrando atendeu todas as solicitações realizadas pelos examinadores. Encaminhamento: 57

Pela aprovação da homologação. Votação: Aprovado por unanimidade. 4. Solicitação de 58

prorrogação de prazo para defesa. 4.1. A mestranda VOLHA YERMALAYEVA FRANCO ano 59

de ingresso 2017 solicita prorrogação de prazo para defesa final. Encaminhamento: Pela 60

aprovação da prorrogação de prazo até maio de 2024 para Volha Yermalayeva Franco. 61

Votação: Aprovado por unanimidade. 4.2. O mestrando RAFAEL LUIS SIMÕES SOUZA E 62

ATA DA 454 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA
REMOTAMENTE EM 24/11/2023.

Página 3 de 3/

SILVA ano de ingresso 2019 solicita prorrogação de prazo para defesa final. 63

Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até fevereiro de 2024 para Rafael 64

Luis Simões Souza e Silva. Votação: Aprovado por unanimidade. 4.3. O doutorando CARLOS 65

ALBERTO ANDRADE BOMFIM ano de ingresso 2017.2 solicita prorrogação de prazo para 66

defesa final. Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até agosto de 2024 67

para Carlos Alberto Andrade Bomfim. Votação: Aprovado por unanimidade. 5. Matrícula fora do 68

prazo – MINTER. Com apalavra, o Coordenador faz a leitura do Oficio do Coordenador do 69

MINTER Professor Márcio Cotrim Cunha datado de 23 de novembro de 2023, endereçado ao 70

Coordenador do PPGAU, solicitando matrícula fora do prazo para o semestre de 2023.2 para os 71

seguintes mestrandos do MINTER nas respectivas disciplinas: Alina Emilia Espinoza Pérez 72

(disciplinas El Urbanismo em Cuestión: Teorias y Practicas Insurgentes), Irma Quiroz Quinteros 73

(disciplinas El Urbanismo em Cuestión: Teorias y Practicas Insurgentes), Luis Ernesto Yuricevic 74

Rengel (disciplina Teoría de la arquitectura como teoria del diseño), Andrés Mario Lanza 75

Reynolds (disciplina Proyecto paramétrico concepción optimización y desenvolvimiento) e 76

Daniela Miranda Castellón (disciplina Proyecto paramétrico concepción optimización y 77

desenvolvimiento). Encaminhamento: Pela aprovação da solicitação de matrícula fora do prazo 78

dos estudantes nas disciplinas citadas para o semestre de 2023.2. Votação: Aprovado por 79

unanimidade. Não havendo mais nenhum assunto a ser tratado, o coordenador deu por 80

encerrada a reunião e, para constar, a presente Ata foi lavrada por mim, Yure Mota Costa, em 81

duas (02) páginas e oitenta e duas (82) linhas. 82

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/11/2023

ATA Nº 11104/2023 - FAUFBA (12.01.57)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 27/11/2023 09:00 )
FERNANDO GIGANTE FERRAZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###786#0

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2023 14:14 )
JOSE CARLOS HUAPAYA ESPINOZA

COORDENADOR - TITULAR

PPG-AU (12.01.57.08)

Matrícula: ###156#9

 (Assinado eletronicamente em 27/11/2023 11:45 )
LEILANE ALVES DE ARGOLO SANTOS

ADMINISTRADOR

APOIO/SGAF (12.01.57.09)

Matrícula: ###281#4

 (Assinado eletronicamente em 26/11/2023 15:43 )
NAIA ALBAN SUAREZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###304#9

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2023 15:28 )
RODRIGO ESPINHA BAETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###148#3

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2023 15:36 )
ROSANA MUNOZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###131#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11104 2023 ATA 24/11/2023 85c53128b3

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf